

## فریب در ازدواج منجر به فسخ نکاح می‌شود



علیرضا شرافتی؛ وکیل پایه یک دادگستری

یکی از مواردی که باعث فسخ نکاح می‌شود، تدلیس در امر ازدواج است. که در این میان یکی از مشکلات زوج‌های جوان که به واسطه آن کانون‌های خانوادگی در همان سال‌های اول از هم می‌پاشد، نبود صداقت و فریب خوردن یکی از طرفین یا اصطلاحاً فریب در ازدواج است که حجمی از پرونده‌های دادگاه خانواده را به خود اختصاص می‌دهد.

تدلیس در فقه و حقوق به معنای ظلمت و تاریکی است و در لغت به معنای کتمان کردن و پوشاندن است. در اصطلاح عرف به این معنی است که یکی از طرفین با اعمال متقلبانه، عیب و نقصی که دارد را پنهان کرده یا این که خود را دارای صفاتی معرفی کند که در واقع فاقد آن صفات است. مجازاتی که برای تدلیس‌کننده تعیین شده از 6 ماه تا دو سال حبس و جبران خسارت‌های وارده است و اگر از حق فسخ استفاده نکند، حق جبران خسارت برای او وجود دارد.

تدلیس در ازدواج عبارت از عملی که زن یا مرد یا شخص ثالثی انجام داده و موجب فریب در امر ازدواج شود که طبق قانون جرم محسوب شده و فریب دهنده به مجازات خواهد رسید. در ارتباط با زوجین هریک، اعم از زوج یا زوجه اگر قبل از ازدواج دیگری را به امور واهی فریب دهد مثل اینکه زوج به زوجه عنوان کند که درجه تحصیلاتش دکتر است یا هر شغل دیگر و همچنین بالعکس زوجه به زوج مطالبی را برای تعریف از خود عنوان کند که در واقع با واقعیت تطبیق نداشته باشد در این صورت هریک از مرتکبان دچار تدلیس در امر ازدواج شده است که قانون پس از طرح شکایت از ناحیه زوجه در مواردی که فی‌مابین آن‌ها اختلاف حادث شود به این مهم رسیدگی خواهد کرد و اگر برابر مدارک تقدیمی قاضی ادله اثبات دعوی را محقق تشخیص دهد قوانین جزایی، برای هریک از زوجین مجازاتی را در نظر خواهد گرفت و هریک از طرفین می‌تواند از آن به عنوان طرح شکایت بعدی مثل طلاق و... در محکمه استفاده کند.

بعضی از فریب‌های رایج در ازدواج مبنی بر دوشیزه بودن زوجه است در صورتی اگر به تشخیص پزشکی قانونی زوجه باکره نباشد و اگر به دادگاه ثابت شود می‌تواند مصداق تدلیس در ازدواج باشد و در صورت صدور حکم می‌تواند منجر به طلاق شود. بنابراین هرگاه یکی از طرفین (زوج یا زوجه) دارای عیب یا صفتی باشد که هنگام عقد این موضوع را اطلاع نداده باشد و بعد از عقد این عیب مشخص شود شخص فریب خورده حق فسخ نکاح را خواهد داشت.

در این میان فرد فریب خورده می‌تواند از طرف مقابل شکایت کند که مجازات حبس 6 ماه تا 2 سال برای او در نظر گرفته می‌شود یا می‌تواند اقدام حقوقی کند و تقاضای حق فسخ را داشته باشد. فسخ ازدواج تشریفات خاص مربوط به طلاق را ندارد و فریب خورده می‌تواند به راحتی نکاح را فسخ کند. عده فسخ نکاح همانند عده طلاق است، مگر اینکه زن با اقتضای سن، عادت زنانگی نبیند که در این صورت عده او سه ماه است. و در زمان عده فسخ نکاح زوج حق رجوع ندارد.

منبع: [دانشنامه حقوق](#)